His apposuit ponderat D. Augustinus, hanc Apo-
stoli sententiam, qui postquam præcepit ca-
rantes esse corripios, *Corripite inquietos ad
gol. dicit: Vnde te, ne quis alieni malum pro malo red-
dat.* Quod ex opinione D. Augustini, hoc signifi-
cat. Non occurrit male proximi tui, cum ma-
lo. Quis hoc facit? qui malo peccati proximi,
sive malum superaddit negligenter, ac
socordie, dum illum in illo peatre suum ma-
lo, in quod prolapsus est; qui malo peccati
quod cummissit alter, legem instigans non
furandi, vel non fornicandi, malum reddit,
quo scilicet præceptio deficit charitatis, quod
supremum est omnium. Hoc sensu interpreta-
tur D. Basilius illa Domini dicta in loge ve-
teti: *Ne odore fratem in corde tuo, sed ar-
gue eum, ne habas super illum peccatum. Quia
dicit mihi, ratione, fratrem, quem quia non
aigo, defelio? vitiose; quia non illum cor-
ripiendo, non illum, ut teneris, diligis, &
eodem casu, desideras in illo pereat, in quo l-
lapsus est, scelere. Liquido constat, quod di-
cetemus, talis odio perlequitur illum, quem
mari demergi conspiciens, peatre sinisset; nec
fuisse narranti portexisset, nec vilium dedi-
let peuenti subficiunt. Opus est amoris illum
reprehendere, & longe maioriis virilitatis, quam
modicum panis elargiri fame deficiente. Hoc
agito, fratrem arguit: *Ne habeas super illum
peccatum.* Formula in expendi loquendi. Quod
est illud peccatum, quod plenis buccis dicitur
peccatum? quod est illud obsecro, peccatum,
quo tali nomine aggrauatur? Illud quod contra
charitatem comittitur, ut dictum est. In hoc gra-
vissimum incidit peccatum, siue ex parte,
tum gravius est peccatum illo, cuius reus proxi-
mus acculturatur.*

rapham advolvet, & ignoto calculo sumptu de
altari Dei, labia eius castigariet, adulteret,
atque purificaret. Ad hoc, Iipponis propheta
hoc coenitissime tempore & anno, quo mor-
tuis est Rex Ozias: *In anno quo mortuus* *Iſai. 6. 1.*
est Rex Ozias. Indubitate, respondet D. Hieron-
imus Regem Oziam. Et rectum est; Tem-
pore namque Regis huius, socordia in labijs
suis propheta laborabat. Quæ haec? Non dif-
putemus quanta fuerit, certum est, ut in est
(inquit D. Hieronymus). *Quod?* in viro tot
meritis coquicivo, grave non fuerit delictum,
& cum tantum de labiorum queratur immunita-
tina, hoc est, quod illa tantum habuerint for-
dida, sicut Apostoli Domini tantummodo pe-
des suos, quos solos preuidit. Salvator lauit.
Fuit autem hic casus, ex opinione D. Hieron-
(de quo modo nihil certi decisimus) Quod
Regem Oziam, in temeritatem prelapium
superbiā, dum sibi Sacerdotum arrogat of-
ficiū, & incensum Deo offere præsumit, 2. Paral.
propheta non corripiterit, sed labia sua silen-
tiarius comprescerit, non redarguerit, non se
constanter oppoferit, suam regi demonstrans
illicitam est prætensionem: *Quantum ego ar-
bitror, quia Oziam in templum irrumpit, non i. 2. ad
corripnerat, nec iuxta Elie exemplum, libera uer. 2.
uocem impium designans, labia habet immunda, laga non
Celerum Domine, cum sit Rex Ozias, qui longe ante-
peccata laborat superbia in capite, in fronte finem.
rugosa, ac temeraria, suadet sequatas, ut im-
mundus puniatur, sicut de facto lepra fecisti-
ma in fronte conspersis apparuit, quo to-
tus eius excedandus; at, quod vates humili-
s, labijs cordibus appearat; qui se furenti
superbi regis subducit arrogautia, quod hoc?
Sic est, nam non tantum ob propria, qui peccat,
sceleris, lepiā fecisti conspergiunt, sed & tu
quoque, nisi illum corripueris, nisi quantum-
dibes, eius salutis confundieris. Peccatum est,
& labiorum immunitatis, quam iustum est,
etiam Deo ligatus, conteras; & cum eodem pro-
pheta ingenitcas: *Ve nabi, quia tacui, quia vir
polluit labijs ego sum.**

3. p. Pa-

Hunc eundem locum expendit D. Gre-
gorius, argumentum hoc varijs S. Scripturæ lo-
cis prolectus; illaten prælertim adducens ma-
Hier. 48. ledictionem per prophetam Hieremiam à Deo. V.
committam: *Maledicit qui prohibet gladium Gladius à
juuam à sanguine. Sanguis peccatum exprimit sanguine
& gladius correptionem. Maledicat tibi Deus, non pro-
si gladius non euagines peccatum inuenis, ut hæc dicitur.*

A 222 3. illud

*H. 70. 10.
26.
P. 39. 1c.*

illud ampires. Ea de causa, peccatum est D. Paulus, quod in hoc minime deliquerit: *Confessor vos, quoniam mundus sum à sanguine omnium verstrum, non enim subterfugi, quo manus ammuniarem, omne consilium Dñi vobis.* Hoc idem fecerat & David: *Labiā m̄a non prohibeo.* Hoc Moyses indicauit, ijs precipientes qui ex parte Dei ellen, gladio manus apposuerent, & de porta ad portam per medium turbam ac tabernacula progressi, cunctos Deo rebelles, ac idolatras vituli, interneciose deterentes: quod Iustus ibidem prosequitur D. Greg. explanans, quid sit per media discurrere tabernacula, & de porta ad portam incedere, quo declarare voluit omnia genera peccantium, qui nobis occurrunt, in omnes à nobis stringendus est gladius correptionis.

S. 4. Vade corripe. Tu ipse peccatum accede: peccatumque detinetur, ne te conueniat.

*H. 70. 44. in
1. ad Corinthis.*

Hic porro rationi, nunc noui (loquitur D. Chrysost.) qui mihi replices, quod si qui em teneatis auxiliari fratris tuo, quando per te non potest, non tamen quando ad manum paratum habet ipse remedium, ac lumine potest quoniamcumque liberatur. Faret aliet, non ego panem illi tenore erogare, si domi paratum ita habeat ad maximum, ut tantummodo vultus illum habeat. Non obligor illi succurrere, qui se sponte propria deinceps in terram, & in ea iacet, quia sic fedet animo, ac deopsum valet, quando cumque voluerit, etigere. Peccati peccatos obnubilatur necessitate: quia sic illi placet, ipse se vultus illi ingessit, libero quoque pollet arbitrio, peccato, quotiescumque placherit egredienda. Si vigeat intellectu, quo statim summi potest ipse cognoscere per se ipsum, quid opus illi est, ut illum ei demonstrem apertius? Si manum potest adhibere, remedio, quotiescumque labuerit, quo ego vinculo constringor, illi remedium applicando. Eius est imputandum culpa, quod necessitate languat, illam etenim ipse concupiscit. Hic licet intueri (monet D. Chrysost.) quid operetur peccatum: cumque peccantem exercet, eiusque obnubilat intellectus oculos sic ut non videat, aut si non aduertat malum, aut periculum non consideret.

Claressima fulget sol iste luce, (sic D. Chrysost.) qua totum illuminat mundum, at extra sursum exurgunt vapores, adco densi, atque obscuri, ut lucem hanc obscureant, maneaque mundus,

velut spissis immersus tenebris. Hominis intellectus, sol est lucidissimus, qui totum illustrat hominem, attamen ex carnis, nostræ terra, vapores exhalantur appetitum atque concupiscentiam, quibus lux illa contenebretur, ita ut homo qualis despicibilis tenebris innoluatur sic, ut si non videat damnum, non attendat periculum, misericordie non consideret. Hoc velut perpendas (inquit) in Davide. Quam sol radians eius indelectus, diuine gratie lumine collustratus, quo secreta qualibet, diuine sapientia arcana lycus penetrabat: *Inertia, & occultia sapientiae manifestatio mihi.* Quam peripacae valebat oculo: *Sicut lux aurora oriente sole mane absque nubibus rutilat.* Fatebatur ipse de se, quod quidquid sui predecessores intellexerant, ipse sapientius intelligeret: *Super senes intellexi. Verum men vapor quidam carnalis exsurrexit voluntatis, motus ille luxuriosus concupiscentia, cum venustatem corporis Berthabea contemplatus, heu curiosus nimis. Et quales inde tenetaxi! Tam crassæ, ut nec videret, nec aduertaret, nec confidetaret, & nihilominus cum totus obloqueretur, populus, imo & exterat nationes Deum Israel calaminiarentur, quod adeo nefanda patientia perserret a rege quem ipse in thronum propria exalterat auctoritate, ipse tamen omnium velut inscius, quietus residet, nec videt, quasi nihil horum quidquam esset, velut qui ventorum agitatus tempestate, nauicam contrahit maximum, obdormitur Lethargicus: Davide quid erat cor datus magis? Vi qui dicit: *Ignora & occultia sapientiae tuae manifestasti mihi.* Sed quod sentiente marina navigantes patiuntur, verisimile est, hinc gnosis passum. Hinc vuneris & sapientiacis exhortatio est, ut & ait, *Potuerunt & corrupti sumi cicatrices meæ.* Ipse quoque alio psalmo annuntiat, *Comprehenderunt me iniquitates meæ, & non potuerunt me viderem.* Captiuum me duxerunt iniquitates meæ, vistum mihi oculisque effuderunt, ut non videat non possem. Non potuisse: Tali est peccatum liberum abstat arbitrium? Num habebat intellectum? Minime; verumtamen mea libertatem voluntatis debiliavit, intellectus mei lucem obseruant, ita ut indiguerim auxilio, nisi opus fuerit alieno subfido, quartæ debenerim qui manum, quod surgentem, exporrigeret, qui lucerem oculis meis, quem non ipsum videtem accederet clariorem. Hoc Nathan egit, vulgariter illa parabola, quam Davidi proponuit, quam velut lampadem coram illo lucidissimam ascendebat. Quid terren fecisset David, licet etiam David, inquit D. Chrysost. Si Nathan non accu-*